), conforme demonstrativo de pagamento da Seguradora Lídersessenta e dois reais e cinquenta centavos

em anexo datado em 08/08/2017, em anexo. Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte autora tem

direito, tendo em vista, que a redução funcional do membro supra mencionados corresponde a o valor do
teto correspondente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),

O próprio nome do Seguro  é esclarecedor: Danos Pessoais Causados por VeículosDPVAT
Automotores de Via Terrestre. Isso significa que o  é um seguro que indeniza vítimas deDPVAT
acidentes causadas por veículos que têm motor próprio (automotores) e circulam por terra ou por asfalto.

[...]

Assim, o Suplicante vindo a tomar ciência acerca dos direitos que lhe cabe, vem perante esse
juízo, esperando ser devida e completamente indenizado, na forma do Art. 3º, inciso II, da Lei nº
6.194/74, com redação dada pela Lei nº 11.482/2007, dispositivo que fixa a referida indenização no

.valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)

Os documentos apresentados fazem provas suficientes da incapacidade do Requerente,
devendo ser reconhecido o direito a indenização, com juros a partir da citação, e correção
monetária a partir da entrada em vigor da Medida Provisória nº 340, ou seja, a partir do dia

[...]

, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores eparcial
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve o acidente de
trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente, fazendo jus a

[...]

de arcar com as custas do presente feito e com seus ônus sucumbenciais, sem prejudicar seu
próprio sustento e de sua família, conforme declara nesta peça exordial;

c) A condenação da Requerida ao pagamento da diferença do Seguro  a parte Autora,DPVAT
no valor de R , conforme$ 8.437,50 (oito mil quatrocentos e trinta e sete e cinquenta centavos)
previsto pela Lei nº 6.194/73, corrigidos pelo IGP-M desde a data do pagamento
administrativo e juros de 1% ao mês desde a citação;

d) A citação da SEGURADORA  S. A., por Carta com Aviso de Recebimento, noDPVAT
endereço declinado no preâmbulo, para contestar a presente ação no prazo legal, sob pena de